Dal cartolare (non pervenutoci) del notaio Luca *de Costa*, in cui si conteneva il testamento di Bartolomeo *de Montaldo* del fu Giorgio, redatto a Caffa il 12 agosto 1366, il notaio Quilico *de Naa* ha estratto la presente copia autentica, giuntaci però mutila. Si tratta di una carta proveniente da un cartolare (evidentemente del notaio Quilico *de Naa*), che presenta nel margine superiore destro il n. XIII della cartulazione originaria. La carta superstite deve essere stata a lungo piegata in due in senso verticale per essere conservata in filza, come si evince dai consueti fori.

[c. XIIIr.] Hoc est exemplum sive registracio cuiusdam in[strumenti]¹ testamenti, quod compositum esse videtur per Lucam de Costa, notarium, et [extractum]² pa-pi-ro de cartulario instrumentorum, compositorum manu dicti [Lu]ce¹ no[tarii]¹, per Quilicum de Naa, notarium, cuius tenor talis est:

“Extractum.

In nomine Domini, amen. Ego Bartholomeus de Montaldo quondam Georgii, sanus mente, licet eger corpore, et in mei bona memoria existens, divinum² timens Dei iudicium, cuius hora nescitur, volens potius pervenire quam perveniri³ ne intestatus decedam, per presens meum nuncupativum testamentum, ut infra, de me et bonis meis ordino et dispono. Im primis namque, cum me mori continget, corpus meum elligo sepeliri apud ecclesiam Sancti Francisci de Caffa, in qua ecclesia volo, iubeo et mando fieri debere <t> tomba seu monumentum construat⁴ et fiat in caustro⁴ dicte ecclesie ad modum arcus, prout fuit comuniter in dicta ecclesia, et vollo similiter, iubeo et mando quod in fiendo et construendo ipsam expendatur prout visum fuerit reverendo in Christo patri et domino, domino episcopo Caffensi et Nicolao Lomelino et in qua expendi possit usque in eam quantitatem qua comuniter expenditur in ceteris existentibus in dicto caustro⁴, et in exequiis funeris mei expendatur prout visum fuerit infrascriptis fedeycomissariis⁵ meis. Item lego, pro anima mea, pro mille missis, canendis in illis ecclesiis de quibus videbitur dicto domino episcopo, sommos duos argenti. Item lego pauperibus Christi sommos quatuor argenti, distribuendos⁶, [d]ispensandos⁷ et erogandos per dictum dominum episcopum in illis⁸ personis, exenis⁹ et necessitosis¹⁰ de quibus videbitur dicto domino episcopo. Item lego Iero[ni]mo¹¹ de Guillelmis libras triginta quatuor ianuinarum, quas confiteor me illicite, videlicet ex causa cambii, lucratum fuisse cum ipso. Item lego Cataline, filie [quon]dam¹¹ Badizoni Luciani, libras quinquaginta ianuinarum pro anima. Item lego Blanchine, uxori Nicolai Branch[al]jeonis¹², nepti mee, libras centum ianuinarum. Item lego Eliane, filie Nicolai de Montaldo, florenos centum auri. Item lego Lino, filie Leonardi Tartari, ad suum maritare et quando maritabitur, florenos sexaginta auri, qui floreni LX^{ta} exnunc ponantur et colocentur in Comperis comunis Ianue, de quibus ellegerit dictus pater ad augmentum et utilitatem dicte puelle. Item lego Eudochie, servitrici mee, summum unum argenti. Item dico et proptestor fecisse in Peyra quandam societatem cum Augustino de Montaldo de certis et variis rebus et victualibus per me dellactis¹³ in Caffa, in parte, et, in parte, apud ipsum Augustinum retentis, de quibus, videlicet de eo quod processit de eo quod habebam et detuleram mecum, dedi, traddidi et solvi eidem Au-

gustino, hic in Caffa, sommos argenti circha centum septuaginta quinque, in una parte, et, in una alia parte, asperos numeratos quatuor millia nonigentos argenti; et sic, racionando de grosso, non propterea solidando racionem, dico apud me restare de dicta ratione, pertinenti dicto Augustino et ipsius¹⁴ Augustini, sommos circa viginti, qui processerunt ex¹⁵ certa quantitate rixi et qui in toctum¹⁶ pertinent ipsi Augustino. Item dico et proptestor me recipere debere a personis infrascriptis et qualibet ipsarum infrascriptas peccunie quantitates: videlicet a Lodixio / [c. XIII^{v.}] de ...iis¹⁷ so[mmo]s¹ quatuordecim, quo[s]¹⁸ mihi debet pro Ugolino de Monte et quos pro me ...navit¹⁹ Guirardo Ususmari[s]¹⁸, non valens, tanquam infirmus, ad eum accede[re. I]tem¹ a Luciano Cataneo pro Raff[o]¹⁸ Stanchono, pro quadam quantitate rixi delati in Tanam per dictum Raffum, circh[a]¹⁸ sommos tredecim. Item a certis bazariotis, de quibus seu pro quibus tenetur mihi Petrus Iulianus, censarius, pretium iarrarum sedecim melis, ad racionem cantarii unius et rotulorum LXX pro singulo sommo, et a dicto Petro, pro resta melis, terciam partem unius sommi et asperos duodecim. Item dico et proptestor me habere in quodam magaseno circa iarras quinquaginta melis cataraneschi. Item dico et proptestor me habere in capsia mea, in sommis²⁰, virgas argenti ad numerum quinquaginta septem et asperos numeratos in dicta capsia cir[c]ha¹⁸ duo millia trecentos. Item dico me habere racionem in banchis Caffa, videlicet cum Iohanne de Raynaldo et Anthonio Noytorano, bancheriis, et vollo stare cartulariis banchorum ipsorum, dicens me recipere debere a quolibet ipsorum illud quod apparuerit vigore eorum cartulariorum. Reliquorum vero bonorum meorum, mobilium et inbillium, iurium et actionum et undecumque mihi spectantium et pertinentium seu descendentium quomodocumque mihi, universalles heredes instituo Symonem, Nicolaum, Gregorium et Augustinum de Montaldo predictum, fratrem dicti Gregorii, equis portionibus. Decenum vero legatorum meorum lego Operi portus et moduli secundum formam capitulorum civitatis Ianue. F[i]deycommissarios¹⁸ autem meos et executores presentis mei testamenti et ultime voluntatis et bonorum meorum, in partibus presentibus existentium²¹, gubernatores et administratores re[l]inquo¹⁸, constituo et ordino et esse vollo Petrum Lo[n]gum¹² et Leonardum Tar[t]arum¹⁸, presentem et volentem, cum plena et larga potestate et baylia quecumque bon[a]¹⁸ mea petendi, exigendi, recipiendi et recuperandi, vendendi²², alienandi [et]¹⁸ obligandi, quitandi, liberandi et [a]bsolvendi¹², transigendi, paciscendi, componendi et compromitendi, unum et plura instrumentum et instrumenta, cum solempnitatibus²³ opportunis, conficiendi, et demum omnia et singula faciendi, in predictis et circa predicta, que in predictis fuerint facienda et occurrerint opportuna et que ad fideycommissariorum officium inmin[e]nt¹⁸ et incumbunt. Hec est mea ultima voluntas, quam vollo valere iure testamenti; et, si non vallet vel non valleret iure testamenti, saltem valeat iure codicillorum et cuiuslibet alterius ultime voluntatis, prout melius potest seu poterit de iure; cassans, irritans et annullans quecumque²⁴ testamenta, codicillos et quaslibet²⁵ alias ultimas vo[l]untates¹⁸ per me hinc retro conducta, conductos seu conductas quacumque verborum obligatione seu l[i]gatione¹⁸ concepta seu ligata forent, etiam si de eis vel aliquo ipsorum oppor- teret fieri mentio specialis, presenti testamento seu ultima voluntate firmo manente